MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)

Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU)
Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP-1 DIN)

ATA DE REUNIÃO

Aos 12 dias do mês de abril do ano de 2022, às 14h30, em sua Sede na Esplanada dos
Ministérios, Bloco K, 5º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, realizou-se reunião
ordinária na forma de videoconferência, do Grupo Especial de Destinação
Supervisionada (GE-DESUP-1 DIN), sob a presidência de Norton Ignácio Lopes de
Souza - Coordenador-Geral de Atendimento - CGATE/SPU, com a participação dos
membros Maurício Melo Chaves - Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças -
CGOFI/SPU e Lorena Romã Penna - Assessora/SEDDM. Participaram, como convidados,
Luciene Campanato, Coordenadora-Geral de Desenvolvimento de Infraestrutura,
substituta, da SPU, Ana Carolina Souza Luciano e Leonardo Faria - Assessor/SPU.

Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretária, Wyslaine da Costa
Almeida – Agente Administrativo/SPU.

A seguir o Presidente passou ao item I – ABERTURA, no qual apresentou informações gerais do
GE-DESUP-1 DIN.

A seguir o Presidente passou ao item II – ORDEM DO DIA.

Os membros deliberaram sobre a pauta, e na sequência passou-se a destinação dos imóveis da
União conforme Anexo I.

Sem mais registros, o Presidente passou ao item III – OUTROS ASSUNTOS.

Em sequência passou-se ao item IV- ENCERRAMENTO, não havendo outros assuntos a
tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo determinada a lavratura da presente ata.

NORTON IGNÁCIO LOPES DE SOUZA
PRESIDENTE E MEMBRO GE-DESUP-1 DIN - REPRESENTANTE DA SPU

MAURÍCIO MELO CHAVES
MEMBRO GE-DESUP-1 DIN - REPRESENTANTE DA SPU

LORENA ROMÃ PENNA
MEMBRO GE-DESUP 1 DIN - REPRESENTANTE DA SEDDM

WYSLAINE DA COSTA ALMEIDA
SECRETÁRIA DA REUNIÃO

ANEXO I

Nível 1 (GE-DESUP-1 DIN   - Eixo Temático - Apoio ao Desenvolvimento Local, Infraestrutura e Projetos Especiais de Interesse Público

# PAUTA
EMERG. PROCESSO SEI

REGISTRO
IMOBILIÁRIO
PATRIMONIAL MUNICÍPIO UF BENEFICIÁRIO ÁREA VALOR

AVALIAÇÃO
INSTRUMENTO

DE
DESTINAÇÃO

EIXO
TEMÁTICO DELIBERAÇÃO RESSALVA OBSERVAÇÕES

(RIP)

1 NÃO 00366.000643/2015-
07

7491
00018.500-8 Carlópolis PR

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

17.750,34m² R$ 6.922,63 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há -

2 NÃO 04936.200239/2015-
72

7571
00046.500-2 Guaíra PR

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

2.916,00m² R$ 1.369,36 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Não há -

3 NÃO  04972.008696/2018-
13

82510100042-
80

Balneário
Piçarras SC  Fabiano André

de Sá 584,22m2 R$
368.699,48

Inscrição de
Ocupação

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando
a autoridade

competente o
prosseguimento

dos trâmites

Não há -

Ata de Reunião SPU-DEDES-GEDESUP 23986455         SEI 19739.132970/2021-18 / pg. 1

Interesse Público processuais.

4 NÃO 04906.001493/2018-
90

31550100007-
80 Indiaroba SE

Maria Idilvã
Soares

Calazans

56.858,00 m²
(total), sendo da
União a área de
14.041,47 m²

R$ 41.506,34 Inscrição de
Ocupação

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando
a autoridade

competente o
prosseguimento

dos trâmites
processuais.

Não há -

5 NÃO 04972.010554/2014-
92 5549010015711 Balneário

Barra do Sul SC José Leopoldo
Leite 867,17 m² R$

151.893,49
Inscrição de
Ocupação

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando
a autoridade

competente o
prosseguimento

dos trâmites
processuais.

Ressalta-se
que deverá

ser incluído no
Instrumento
de outorga,
conforme

manifestação
ambiental

expedida pela
Administração
Estadual do

Meio
Ambiente -

ADEMA, que o
imóvel está

em
conformidade

ambiental,
devendo

restringir o
uso e

quaisquer
ocupações na

área do
manguezal e

na lagoa
existentes no

Sítio
Portinhos,

considerando,
para a área
da lagoa a

faixa mínima
de 50

(cinquenta)
metros sem

uso e
qualquer

ocupação.

-

6 NÃO 10154.110495/2022-
06

9059
00044.500-1

Chapada
dos

Guimarães
MT

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

40.188.498,09
m²

R$
7.233.929,65 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Apesar de
não ser

competência
desse Grupo,
foi notado no

item III do
Requerimento

do MAPA,
documento

SEI
(22818048)
um possível

impedimento
na passagem

de
embarcações

na área
demarcada.

Cabe ressaltar
que a

deliberação
refere-se às
poligonais

constantes no
Requerimento

SEI (22818048)

7 NÃO 21056.000581/2019-
22

7789
00024.500-8 Darcinópolis TO

Secretaria de
Aquicultura e

Pesca, do
Ministério da
Agricultura,
Pecuária e

Abastecimento
(SAP/MAPA)

3.837.270,20m² R$
1.765.144,29 Entrega

Apoio ao
Desenvolvimento

Local,
Infraestrutura e

Projetos
Especiais de

Interesse Público

FAVORÁVEL,
considerando
que a Entrega

de Espaço
Físico em

Águas Públicas
para o

SAP/MAPA
atende ao
Decreto

10.576, de
2020 e à
Portaria

Interministerial
SAP/MAPA -

SPU/SEDDM/ME
n° 396, de 16

de setembro de
2021.

Apesar de
não ser

competência
desse Grupo,
foi notado no

item III do
Requerimento

do MAPA,
documento

SEI
(21371794)
um possível

impedimento
na passagem

de
embarcações

na área
demarcada.

Cabe ressaltar
que a

deliberação
refere-se às
poligonais

constantes no
Requerimento

SEI (21371794)

Documento assinado eletronicamente por Norton Ignácio Lopes de Souza,
Presidente, em 14/04/2022, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Lorena Roma Penna, Membro,
em 14/04/2022, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por Mauricio Melo Chaves, Membro,
em 14/04/2022, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por Wyslaine da Costa Almeida,
Secretário(a), em 14/04/2022, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 23986455 e o código CRC 62360523.

Referência: Processo nº 19739.132970/2021-18 SEI nº 23986455

Ata de Reunião SPU-DEDES-GEDESUP 23986455         SEI 19739.132970/2021-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião SPU-DEDES-GEDESUP 23986455